Il Tribunale della Gran Corte Archimandritale era un magistrato, 

che ebbe origine dal seguente privilegio, datato Messina anno mundi 
6642 (1134 dell’era volgare) mense Majo , Indilione XII, firmato da 
Ruggiero Re, (Cnfr : Pirro: loc. cit.) : 

« Quoniam templum S. Salvatoris in Lingua Phari (sic!) Messa- 

« nae ab ipsis ereximus fundamentis, et Archimandritam Dominimi 

« Lucani religiosissimi! instituimus virimi, et in divinis sapientissi- 

« mum et valde expertum , ut per eum multi extimantur de retibus 

« daemonis , et ofìerantur Salvatori Deo, et Regi omnium, et quid- 

« quid de monacali vita erroneum fuerit prout divinus Canon requi- 

« rit, et Deo amicum est, illud ab eo per correptionem debitam refi- 

« ciatur. Proinde ei, et successoribus ejus propriam Dominicalem , et 

« aulhenticam Curiam habere concessimus in omnibus monasieriis, et 
« obedìentiis, quo sub eo sunt, Abbates, et Motiachi, et omnes homines 

« eornm, ut spiritualia eorum, et saecularia per eum diligenter 
« examinenur, et judicentur. Ipse autem, et successores ejus non ju- 

« dicentur a quoque, nec aliquod responsum alicui faciant, nisi soli 

« Majestati nostrae, et haeredibus, et successoribus Celsitudini no¬ 

li strae, etc. etc. etc. ». 

Ben è vero che nella Capitolazione della Terra di Savoca di fronte 
alle armi francesi (3 Novembre 1676), pubblicata nel Fascicolo I-II. 
Anno VII di questo Archivio dal Prof. G. Macrì, all’Art. 19, si legge 
come il Duca di Vivonne consentiva : 

« Che 1’ Archimandrita non possa avere giurisdizione temporale 
« contro li popoli della detta terra e Casali (tra’ quali primissimo, come 
« si vedeall’art. 3, era Casalvecchio) se non che spirituale tantum come 

« è solito ... ». 

ciproche raggienti, fu finalmente da detto Tribunale emanato atto Pro- 

uisionate per cui si ordinò di non donere, ne potere runa Confraternità 

Ma, a prescindere che la detta Capitolazione il Prof. Macrì, co¬ 

m’egli stesso ha cura di avvertire, la dà sopra una copiaccia informe, 

che avrebbe estrattata dall’originale, non si sa perchè, un povero can¬ 

celliere comunale di Savoca, di maniera che nessuna garenzia abbiamo 

circa la attendibilità e la non apocrificità di essa — bisogna porre 

mente poi che, quand’anche il patto di che all’art. 19° si riscontrasse 

sugli originali, non pertanto si potrebbe concluderne che l’Archiman¬ 

drita non abbia avuto giurisdizione che temporale tantum. Era questo 

articolo il desideratimi di Savoca, che l’accorto duca di Vivonne, pur